Дело №5-87-575/2025

УИД:91MS0087-01-2025-002497-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2025 года                                                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Абдулмеджетова С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Абдулмеджетова Сафета Куддусовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес Абдулмеджетов С.К. незаконно культивировал 4 растения конопли (растения рода Cannabis), которые согласно справки об исследовании от дата являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, чем Абдулмеджетов С.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Абдулмеджетов С.К. вину во вмененном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал. Пояснил, что выращивал и культивировал растения конопли (растения рода Cannabis) по месту своего проживания в личных целях.

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии со статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.

Как следует из ст.18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» на адрес запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с п.3 ст.29 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

Состав данного правонарушения формальный и окончен с момента совершения действий. Административная ответственность наступает при условии, что эти действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст.231 УК РФ.

В силу Постановления Правительства РФ от дата №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.

В связи с чем культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что дата в время по адресу: адрес Абдулмеджетов С.К. незаконно культивировал 4 растения конопли (растения рода Cannabis), которые согласно справки об исследовании от дата являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство.

Вина Абдулмеджетова С.К. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 08 октября 2025 года; рапортом начальника ОКОН МВД России по г.Феодосии от дата; письменными объяснениями Абдулмеджетова С.К. от дата; протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему; справкой об исследовании от дата; квитанцией от дата; показаниями, данными Абдулмеджетовым С.К.  в судебном заседании дата и иными материалами дела.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Абдулмеджетова С.К.  в совершении вмененного административного правонарушения

Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действие Абдулмеджетова С.К. квалифицирую по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он незаконно культивировал растение, содержащее наркотическое средство, а именно коноплю (растение рода Cannabis). В действиях Цингер В.А. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Абдулмеджетова С.К. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абдулмеджетова С.К. при совершении им правонарушения, является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Абдулмеджетова С.К. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.

Учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ.

Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих уничтожению.

Принимая во внимание, что изъятое у Абдулмеджетова С.К. четыре  растения – конопли (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство изъято из оборота, то оно подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абдулмеджетова Сафета Куддусовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Изъятые у Абдулмеджетова Сафета Куддусовича, растения – конопля (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым согласно квитанции от дата, (Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, расположена по адресу: адрес) - уничтожить.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300875005752510149.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                           М.Э. Новосельчук